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Úvod

Na podzim roku 2018 byl počet uživatelů internetu bezmála 3,4 miliardy (Světové

statistiky online, 2018) a tento počet neustále roste. Díky internetu se svět stal menším,

vzdálenosti mezi lidmi se zmenšují, nároky na komunikaci jsou nízké. Internet má
nespornou schopnost lidi spojovat v rámci různých sociálních skupin, kde nezastupitelný

faktor hrají sociální sítě. Lze hovořit bezesporu o tom, že internet změnil vnímání světa

jako takového.

Ano, rozhodně internet usnadnil způsob, jakým lze získat mimo jiné i kapitál. Doby, kdy

začínající podnikatel byl vázán pouze na finanční a bankovní instituce jsou ty tam. Dnes

se lze s relativní snadností spojit se světem, spojit se jeden s druhým a požádat o pomoc.
Podnikatel může jít přímo k „davu“. Ale kdo je tím davem? Lidé. Lidé, kteří rezonují

stejnou myšlenkou, jakou rezonují autoři projektu. Díky využití internetu v masové míře,

a především využití jeho potenciálu mohou podnikatelé, či autoři různých projektů využít
alternativních zdrojů jako je např. crowdfunding. Crowdfunding je proces, je to způsob,

je to cesta, jak změnit část světa od spodu, od lidí samotných, od skupin, od davů, které

rezonují podobnou životní filosofií.

To, že jsou tyto změny možné, ilustrují mnohé příklady nejen ze zahraničí, ale i z České

republiky. V nedávné době proběhly crowdfundingové kampaně, které svojí úspěšností

často šokovaly i samotné začínající podnikatele. Z těch velmi známých je nutno jmenovat
kampaň BezObalu – bezobalového obchodu v Praze, dále pak neuvěřitelně úspěšnou

kampaň podniku Bohempia, který vybral více než 800 % své cílové částky pomocí

crowdfundingu, a v neposlední řadě podnikatelský záměr 2000 slovíček. Všechny
projekty, které jsou zde zmíněny, mají jedno společné – chtějí něco změnit, něco posunout

o krok dál, přinášejí přidanou hodnotu přispěvatelům (dárcům) a za samotným úspěchem

dokončené kampaně nestojí pouze energie samotných autorů ale často komunita čítající
stovky, mnohdy i tisíce osob.

Tato diplomová práce se zabývá konkrétním podnikatelským záměrem, který sám o sobě

vychází z dlouhodobé udržitelnosti na ekonomické, ekologické a sociální úrovni.
Hlavním cílem této diplomové práce je vypracovat návrh crowdfundingové kampaně a

zhodnotit potenciál její realizace. Protože v současné době neexistuje v českém prostředí

odborná literatura, která by popisovala vhodné vedení crowdfundingové kampaně a
v celosvětovém měřítku je zdroj odborné literatury také velmi omezen. Proto bylo pro

návrh crowdfundingové kampaně využito především informací a poznatků, které poskytl
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Jonáš Herz, který pracuje pro největší český crowdfundingový portál HitHit a dále
zahraničních odborných publikací (Sally Loyd, Dwayne Anderson). Pro zhodnocení

potenciálu crowdfundingové kampaně, jejíž návrh bude v této práci popsán, bylo

osloveno několik odborníků z podnikatelského a crowdfundingového prostředí, kteří
ohodnotili návrh crowdfundingové kampaně v rámci stručného dotazníku, a zároveň byla

navrhovaná kampaň porovnána s doporučeními plynoucími z rozhovoru s Jonášem

Herzem. V neposlední řadě byl návrh crowdfundingové kampaně konfrontován
s doporučeními zahraničních autorů, kteří se zabývají úspěšným vedením

crowdfundingových kampaní.

Dílčími cíli této diplomové práce je pak popsat a představit podnikatelský záměr samotný.
Jako podnikatelský záměr byl zvolen neziskový startup projekt Toolna. Pro účely

představení tohoto projektu je využito metody Lean Canvas, která maximálně vyhovuje

účelům začínajícího projektu. V neposlední řadě si tato práce klade za cíl popsat
alternativní druhy financování, kdy tato práce vychází především z doporučeného dělení

alternativních způsobů financování dle University of Cambridge (The European

Alternative Finance Benchmarking Report), kde jsou za hlavní zdroje alternativního
financování považovány především crowdfunding a jeho odnož peer to peer (P2P)

crowdfunding.
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1 Crowdfunding jako alternativní způsob financování

Alternativní financování je v různých částech světa definováno jinými cestami. Pravdou

je, že české podnikatelské prostředí je v tomto ohledu v závěsu za západními zeměmi

Evropské unie. Alternativní cestou se v prostředí střední Evropy může rozumět například:
dluhové financování, mikrofinancování, leasing, faktoring, venture kapitál, bussines

angels aj. (Czechinvest, 2019). Ve třetím reportu University of Cambridge autoři za

alternativní druh financování uvažují pouze crowdfunding a P2P crowdfunding. Západní
evropské země považují financování jako leasing, faktoring aj. za standardní postupy při

financování podniku. Právě výzkumné oddělení na Cambridge Univerzitě se považuje za

největší odborné pracoviště v Evropě věnující se problematice alternativního financování
(Robert Wardrop, 2015).

Proto budou v této kapitole popsány pouze tyto dvě oblasti alternativního financování

tedy crowdfunding samotný a P2P crowdfunding, který je často považován za
podmnožinu crowdfundingu jako takového.

Jak již bylo zmíněno, o crowdfundingu se hovoří jako o alternativním způsobu

financování podnikatelských aktivit. Tento zdroj financování je celosvětově na vzestupu
a úzce se váže k využívání internetu a sociálních sítí. Právě s rozvojem samotného

marketingu na internetu a sociálních sítí zažívá crowdfunding velký růst. Samotný pojem

crowdfunding se skládá ze dvou anglických slov crowd – dav a funding – financování.
Lze tedy volně přeloženo hovořit o „financování davem“. Specifikem crowdfundingu je

jeho široký záběr, co se týče spektra podporovaných aktivit/nápadů/projektů/společností,

které mohou spadat do neziskové oblasti, oblasti výzkumu a vývoje, kulturní i politické
oblasti a v neposlední řadě také do oblasti podnikatelské.

1.1 Vymezení pojmu crowdfunding

Crowdfunding je nejnovějším internetovým fenoménem v oblasti získávání financí. Je to

prakticky stejný nápad jako posílání košíku mezi lidmi v kostele. S velkým množstvím

lidí (davem), kde je každý ochotný přispět malou částku je velmi pravděpodobné, že daný
nápad/projekt dosáhne na své finanční cíle. Crowdfunding zároveň nasycuje potřebu

spojení se s lidmi, kteří sdílejí podobné nápady a postoje. V současné době existuje

přibližně 500 webových stránek, kde různé skupiny, jednotlivci, neziskové organizace i
společnosti mohou prezentovat své projekty a získávat od lidí finanční prostředky

(Anderson, 2016).
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Jak již bylo zmíněno výše, princip crowdfundingu vznikl z mnohem staršího konceptu –
crowdsourcingu. Koncept crowdsourcingu je založen opět na působení „davu“, ovšem

v tomto případě je dav zdrojem nápadů, myšlenek, zpětné vazby či návrhů řešení, které

by měly vést k nastavení podnikatelské činnosti. Nejedná se tedy primárně o finanční
podporu, nebo typ investice. Poprvé byl pojem crowdsourcing použit autory Jeffem

Howem a Markem Robinsonem v roce 2005 v magazínu Wired, kde jej popsali jako

způsob outsourcingu dílčích činností podniku lidem za využití internetu (Schwienbacher,
2010).

Jinak lze crowdfunding charakterizovat jako způsob financování projektů/společností

skupinou jendotlivců místo profesionálních investorů (bank, kapitálových fondů aj.).
V případě crowdfundingu jde o vypuštění bankovní instance a podnikatelé jdou se svým

požadavkem přímo za lidmi, od kterých požadují jejich prostředky (Schweinbacher,

2010).

Další vymezení popisuje crowdfunding jako žádost lidí o příspěvky, které by poskytly

potřebný kapitál pro nový produkt/službu či nápad. Dále připomíná možné oslovení

alternativního okruhu investorů. Místo fondů rizikového kapitálu či business andgels totiž
dochází k přímému oslovení každodenních uživatelů internetu, kteří se mohou stát

přispěvovateli (Schwienbacher, 2010).

Jako poslední definici tohoto typu financování je vhodné uvést charakteristiku ze studie
Framework for European Crowdfunding (2012). Autoři této studie definují crowdfunding

jako kolektivní snahu mnoha jednotlivců, kteří tvoří komunitu a sdružují své zdroje za

účelem podpory určitého projektu, nápadu, akce či společnosti. To vše převážně za
použití internetu. Ačkoliv je crowdfunding na vzestupu a poměrně značně populární,


[…]

Hradčanské v Praze, a on z toho nic mít nebude. A ještě k tomu se týkala úzce definované

sorty lidí, kterou zajímá bezobalovost, která je sice dneska už docela široká, ale zdaleka

to není takové množství lidí, které zajímá barefoot obuv. Tady ten projekt oslovoval lidi
napříč celou republikou, jsou to lidé, kteří budou i napříč spotřebitelskýma skupinami.

Jsou to samozřejmě lidé, kteří mají peníze, ale bude to širší skupina. Takže proto mají

takovéto kampaně větší potenciál.

Co se týká vybraných částek. Myslím si, že horní limit úplně definovaný není, nicméně

maximální částka, která padla byly právě ty necelé 4 miliony právě od Bohempia. Spíše

se hodně dramaticky proměnil spodní limit. Já, když jsem do HitHitu nastupoval tak bylo
úplně běžné, že byly projekty právě kolem 50 000 Kč. Ale za tu dobu, co to dělám, lidé

právě zjistili, že se jim to nevyplatí dělat, za takhle nízké částky. A já s tím úplně

souhlasím, protože dělat kampaň za 50 000 Kč je úplně stejně časově náročné, jako jí
dělat za 100 000 Kč. Času se na tom stráví podobně a když si potom autor projektu odečte

všechny své osobní náklady a náklady na odměny, poplatky, tak vybírat 50 000 Kč se

prostě nevyplatí. Což je i důvod proč my na HitHit neděláme projekty pod 50 000 Kč.
Protože to už se vůbec nevyplatí. Takže taková průměrná kampaň, se kterou operuju já,

je kolem 120 000 Kč. a často to na 120 000 Kč začíná.

Obecně nejčastěji autoři projektu zapomínají na propagaci té kampaně. Jedna věc je si tu
kampaň připravit u nás v sytému a druhou věcí je mít vymyšleno jak a kam dál jí budu

šířit. A to je ta věc, kterou oni podceňují a myslí si, že to půjde nějak samo. Oni tak nějak

pořád trochu věří tomu snu o tom velkém úspěchu, že to dají na ten portál a ty peníze se
vyberou sami. Já to všem říkám, ale ti lidé si pořád myslí, že to tak není, protože vidí

kolem sebe ty úspěšné příběhy – Bohempia, Štokrle, ale nevidí to množství práce, které

za tím ti lidé udělali. Takže zapomínají na tu propagaci a taky na to, že je to opravdu
hodně práce a že to nezvládnou sami. Je potřeba, aby měli tým. Aby na takovouto kampaň

byli minimálně dva až tři. Teď tak mluvím z vlastní zkušenosti, protože já, než jsem začal

pracovat na HitHitu tak jsem tam taky měl svůj vlastní projekt. A také jsme si mysleli, že

tu propagaci a komunikaci vyladíme až nějak za běhu. Od té doby se hrozně moc zvýšily
ty vybrané částky. Tenkrát jsme byli v tom 10 největších projektech a měli jsme projekt

za 150 000 Kč.

Proč HitHit? Ten argument je ten, že my jsme jediný portál, který dělá crowdfundingový
portál na full time. Což ostatní portály nemají. Dělají to ve svém volném čase. Takže je i

mnohem složitější jim zavolat, něco po nich chtít. Ta podpora je u nás mnohem vyšší.

Taky jsme jediní, kdo to dělá zákonně, když to tak řeknu. Protože, není možné na svém
účtu točit takové množství peněz, aniž by dotyčný nebyl banka. A proto my

spolupracujeme s bankovní portál Comgate. Takže ty peníze jdou od toho přispěvatele

rovnou do té brány. To je ten subjekt, který ty peníze podrží po dobu té crowdfundingové
kampaně a pak mu my dáme signál, aby je pustil autorovi, nebo mu dáme signál, že peníze

má pustit zpátky přispěvovatelům.

My jako HitHit si bereme běžně 9 %, plus DPH z těch 9 %, plus bankovní poplatky, což
mám spočítáno, že u většiny projektů vyjde na 12,3 % z celkové částky. Ale čím víc u

nás autor vybral tím víc my klesáme s tou provizí. To je náš nový systém. Dříve jsme to

měli více individuální. Takže ty větší projekty nad půl milionu a výš se mohou dostat na
5 %, plus DPH, plus poplatky. Takže jsou reálně na 8 % z celkové částky. Takže pokud

to porovnáme třeba s tím Startovačem, tak jsme o trochu dražší, ale je to cena za to, že

my se tomu věnujeme na full time. Zajišťujeme podporu, poskytujeme newsletter, který
Startovač nemá a Facebook, Instagram a celkově to zázemí máme mnohem větší. Také si

myslím, že ta naše značka HitHit je spojená s určitým druhem projektů, díky kterým si

lidé HitHit pamatují, což jsou třeba Skinners, Bohempia a jsou to často předměty,
projekty, více než u toho Startovače.
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Diplomová práce na téma “Crowdfunding: alternativní způsob financování

podnikatelského záměru” pojednává o návrhu crowdfundingové kampaně, jako
alternativní formě financování podnikatelského záměru Toolna. V úvodní části

diplomové práce je představena problematika alternativních zdrojů financování s

akcentem na crowdfunding a P2P crowdfunding. V další části práce je popsán samotný
projekt Toolna za použití metody Lean Canvas. V neposlední řadě je v této práci

připraven návrh crowdfundingové kampaně a její zhodnocen její návrh.
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The topic of this thesis „Crowdfunding: the alternative way of financing the business

plan “deals with the design of crowdfunding campaign as an alternative form of financing
the business plan of Toolna. The introductory part of the thesis introduces the issue

of alternative sources of financing with an emphasis on crowdfunding and P2P

crowdfunding. The second part of the thesis describes the Toolna project itself using the
Lean Canvas method. The final part of this thesis describes the proposal of crowdfunding

campaign and the proposal is also evaluated in this thesis.