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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce je velmi inovativní a to ve všech ohledech. Zaprvé, a to bych ráda

vyzdvihla, se jedná o původní podnikatelský záměr (start-up) autorky (a kolegů), zadruhé využívá pro

rozjezd tohoto nápadu nový trend financování, jakým crowdfunding určitě je a zatřetí v sobě tento

koncept odráží ještě přínos k trvale udržitelnému rozvoji. Cíl práce byl jasně vymezen v úvodu a byl

bezezbytku naplněn. Struktura práce je jasná, logická provázanost kapitol. Pozitivně hodnotím rovněž

využití expertů na oblast crowdfundingu v rámci konzultací a také využití simulované porady marketérů

nad řešením případové studie k tématu diplomové práce v předmětu KMO/MSA. K práci mám drobné

připomínky. Např. na str. 10 jsou uvedeny celosvětové statistiky o využití crowdfundingu, ale pouze za

rok 2011, přestože byly zveřejněny mnohem aktuálnější údaje. U historického vývoje a příkladů na

využití crowdfundingu bych doporučila přehledně sumarizovat dílčí části pro větší přehlednost výstupů.

Pozitivně hodnotím rovněž uvažování optimistické, realistické a pesimistické varianty u jednotlivých

částí finančního plánu, i když ne úplně rozumím tomuto členění u nákladů Tab. 4, jelikož sloupeček

s vyššími náklady je paušálně označen jako optimistická varianta - str. 37. V úvodu práce se hovoří o

skutečnosti, že TOOLNA bude provozována jako nezisková organizace. Tato skutečnost není
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z následujícího textu patrná. Částky uváděné ve finančním plánu nejsou vesměs řádně zdůvodněny,

odkud se vzaly, lze tedy se pouze domnívat, že mají reálný podklad a jsou tedy relevantní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč jste připravila/-i koncept TOOLNY jakožto neziskové organizace, když většina předložené práce

je zpracována v duchu komerce? Jaké jsou výhody a nevýhody obou řešení?
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